ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE MILITAR ESTADUAL

NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO NÍVEL III

PROA nº 21/1203-0014005-9

EDITAL DA/DRESA nº SD-P 195/2021/2022 Soldado de Nível III

(POLÍCIA OSTENSIVA – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Presidente da Comissão de Concurso Público da Brigada Militar do Estado do Rio Grande

do Sul, no uso de suas atribuições legais, Convoca os candidatos abaixo relacionados,

respeitada a ordem de classificação no Concurso para a realização de nova Junta de

Avaliação Médica, na condição de suplentes (classificação geral e classificação cota)

para o preenchimento de vagas em caso de eliminação, desistência ou ausência de

candidatos elencados no item I, número 5, alínea “a” e “b” do Edital DA/DRESA nº

169/2021/2022, publicado no DOE nº 169, de 31 de agosto de 2023, do Concurso Público

para o Cargo de Polícia Ostensiva – Soldado de Nível III – Carreira de Nível Médio da

Brigada Militar, conforme prevê o item 11 do “Capítulo XX” EDITAL DA/DRESA nº SD-P

01/2021/2022 soldado Nível III, publicado no Diário Oficial do Estado nº 232, de 24 de

novembro de 2021, conforme abaixo:

I – CONVOCAÇÃO PARA A REALIZAÇÃO DA NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA

(SUPLÊNCIA):

1. Os candidatos deverão comparecer, respeitada a ordem de classificação, na data, local

e horário conforme relação dos candidatos convocados (Anexo I – Cronograma de

Convocação para Nova Junta de Avaliação Médica – Exame de Saúde) disponibilizada

nos sites Fundatec: www.fundatec.org.br e Brigada Militar www.brigadamilitar.rs.gov.br, com

antecedência mínima de 60 (sessenta) minutos do horário para o início da realização do

exame, com documento de identidade com foto, portando os exames e laudos

relacionados nos itens 5.1 e 5.2 do Capítulo X, do EDITAL DA/DRESA nº SD-P

01/2021/2022, soldado Nível III, trajando sunga, se do sexo masculino, ou biquíni, se do

sexo feminino, por baixo das vestes.

2. Data: 03 de novembro de 2023

3. Local: Centro Clínico do Hospital da Brigada Militar

4. Horário: 08 horas

5. Endereço: Rua Doutor Castro de Menezes, nº 245, Vila Assunção – Porto Alegre/RS

6. Candidatos Convocados

http://www.fundatec.org.br/

a) Classificação Geral

Nº ORD NOME
CLASS.
GERAL

CLASS.
COTA

1 JOAO PEDRO NUNES MAZZUCCO 2438 -

2 ANA PAULA BUSCARINI 2439 -

3 JOÃO PEDRO DE JESUS BINDÉ 2440 -

4 LUIS HENRIQUE MARQUES GUARESCHI 2442 -

5 VINíCIUS FORTES DE SOUZA 2443 -

6 IGOR RENAN DAMACENO VEBBER 2447 -

7 THáBATA PAôLA IDIART BRUM 2448 -

8 ALAN FELIPE SULZBACH 2450 -

9 GUILHERME DE OLIVEIRA CASTILHO 2461 -

10 JOICEMIR DOS SANTOS GOMES 2463 -

11 ALEXANDRE KOCHENBORGER JUNIOR 2465 -

12 MATHEUS GABRIEL GAYER DA SILVA 2466 -

13 BRAYAN MONTEIRO 2472 -

14 MATHEUS HONORATO JORDAO CAVALHEIRO DE ANDRADE 2483 -

15 LEONARDO  SILVA HERBER 2492 -

16 FERNANDO CAMARGO DA SILVA 2497 -

17 WéLLINGTON NAISSINGER RODRIGUES 2501 -

18 MATEUS GRIMM 2503 -

19 WILLIAN PAVAN GARLET 2504 -

20 ALEXANDRE ESPÍNDOLA RIZZON 2505 -

21 BRUNO JOSé DA FONSECA PADILHA 2509 -

22 PEDRO HENRIQUE HENK DOS SANTOS 2510 -

23 JOAO HENRIQUE DA SILVA DIAS 2513 -

24 MAIQUEL HENRIQUE ANGNES 2514 -

25 EDUARDO PRADE 2518 -

26 GREGORY LUIS DE OLIVEIRA 2521 -

27 CAMILA DIAS PIMENTEL 2523 -

28 CICERO DINIZ MONTEIRO FILHO 2526 -

29 RONAN MARCIO ALVES DA SILVA 2529 -

30 LUCIO HENRIQUE CAMPOLINA DINIZ FILHO 2532 -

31 CAMILA ALESSANDRA TRAPP 2533 -

32 ALEXSSANDRO ALONSO BENDER 2536 -

33 ISMAEL DE QUADROS BERNARDES 2540 -

34 GUILHERME FELIPE GALISA 2545 -

35 LINCON MACIEL NUNES 2548 -

36 MILTON LEONARDO PENTEADO VIÊRO 2549 -

37 ELIEZER ALEXANDRO PANZER 2551 -

38 VITOR HUGO LEAO PEREIRA 2554 -

39 GABRIEL YURI PISETTA 2555 -

40 PEDRO HENRIQUE BOBEK FRIEDRICH 2559 -

41 WELLINGTON FELIPE BARBOZA ANHAIA 2561 -

42 GABRIEL BALIM 2564 -

43 WILLIAN KLIPPEL BOEIRA 2569 -

44 GABRIEL DE OLIVEIRA MARTINS 2574 -

45 GABRIEL CIGOLINI ALVES 2576 -

46 TIALISON INáCIO KLIMECK BRAUNER 2577 -

47 WHESLEY COSTA DE SOUZA 2581 -

48 TAISSON LOPES GOMES 2582 -

49 ALEXANDRE SOARES SASSI 2583 -

50 DIEGO HENRIQUE SANTOS 2584 -

51 LUíS EDUARDO FERNANDES QUARESMA 2586 -

52 RODINEI DE JESUS LOPES CASSENOTE 2590 -

53 HENRIQUE FRANçA DANETTI 2592 -

54 ISAAC SCHEFER DE LIMA E SILVA 2593 -

55 LUCAS LUIS MAGERL 2594 -

56 VINICIUS NEIMAIER ALVES 2600 -

57 ARAO OLIVEIRA CORTEZ 2603 -

58 BRUNO DOS SANTOS ALVES 2604 -

59 ÉRICK SOARES MAGALHÃES 2605 -

60 CáSSIO EUGENIO MUELLER OLIVEIRA 2607 -

61 RANIELY ESCOBAR GONçALVES 2608 -

62 RAFAEL VIEIRA TRECHA 2620 -

63 FERNANDO TOSTES DA SILVA 2627 -

64 ELIEL FERREIRA LOPES 2629 -

65 RAFAEL RIBEIRO  VENTURINI 2640 -

66 YAGO SILVA ALMEIDA 2641 -

67 ISAMAEL RODRIGUES PORTO 2643 -

68 DIONATHA FRANçA DAVILA 2644 -

69 ARTUR GARCIA DOS SANTOS BRUM 2646 -

70 AMANDA GRZECHOTA BORGES 2647 -

71 LUCAS WESLEY CHAVES 2648 -

72 THIAGO JUSTEN 2650 -

73 EDISON JOSé DA ROSA JúNIOR 2651 -

74 MARINA DOS SANTOS ALVES 2652 -

75 LUCAS RIEMER KIRSCHNER 2653 -

76 MURILO SILVEIRA ESNAOLA 2655 -

77 GABRIEL VON MUHLEN GOMES 2658 -

78 RAUL HIPPLER BAUMGARTNER 2659 -

79 DOUGLAS GRETSCHMANN LEIVAS 2660 -

80 VINíCIUS ARAUJO SANGOI 2663 -

81 PEDRO ALESSANDRO DE LIMA DEFERRARI 2665 -

82 VINICIUS DE OLIVEIRA ANGELO 2666 -

83 LUCAS TUNINI DEON 2668 -

84 DANIEL LUCAS MARCHON FERNANDES DA SILVA 2673 -

85 MURILO MARTINS NUMER 2677 -

86 MILENI GABRIELI RODRIGUES DOS SANTOS 2679 -

87 GABRIEL PRATES RAMOS 2680 -

88 IGOR SAMUEL DE SOUZA MORAES 2682 -

89 ALEXANDRE COSTA DÓLLA 2684 -

90 ANA GABRIELA DE LIMA 2687 -

91 VITOR DE SOUZA PEREIRA 2688 -

92 DOUGLAS FAGUNDES PANTA 2689 -

93 GABRIEL MOTA BRANDINI 2690 -

94 FLAEL DA ROSA AIRES 2694 -

95 MATHEUS LEMOS LIMA HERNÁNDEZ 2695 -

96 THAIS FAVRETTO 2696 -

97 BRENO ALMEIDA SÁ 2701 -

b) Classificação Cota

Nº ORD NOME
CLASS.
GERAL

CLASS.
COTA

1 MACLINI VIEIRA DOMINGUES 5539 261

2 NALBERTY VITORIO BARBOSA SANTOS 5547 262

3 THIARLES DE VARGAS ROSA 5641 263

II – Os candidatos poderão interpor Recurso Administrativo, de 06/11/2023 à 10/11/2023

até as 17 horas, por meio do link “Formulário Online de Recurso” disponibilizado no site da

FUNDATEC, onde o candidato deverá digitar o CPF e a senha cadastrada no momento da

inscrição. O candidato deverá preencher o campo JUSTIFICATIVA com a exposição das

razões de sua inconformidade, conforme prevê o “capítulo XVIII” – Dos Recursos.

III – Os candidatos que tiverem seus Recursos Administrativos DEFERIDOS realizarão o

novo Exame de Saúde, em Grau de Recurso, no dia 20 de novembro de 2023, no Centro

Clínico do Hospital da Brigada Militar, sito Rua Doutor Castro de Menezes, nº 245, Vila

Assunção – Porto Alegre/RS, conforme Edital a ser publicado.

IV – DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO PARA INGRESSO/INCLUSÃO – SINDICÂNCIA

DA VIDA PREGRESSA DO CANDIDATO

Os candidatos convocados nos itens I e II deste Edital ficam, desde logo, cientes que deverão

providenciar os documentos constantes no “Capítulo XVI”, em especial o item 1.20 (Exame

Toxicológico) do Edital DA/DReSA nº. SD-P 01/2021/2022 para a realização da Sindicância

da Vida Pregressa.

Porto Alegre, RS, 03 de outubro de 2023.

Inácio Caye – Ten Cel QOEM

Presidente da Comissão de Concursos Públicos